
Aleg. 47. i 

Sprawozdanie
W y d zia łu  kra jowego w przedmiocie  urządzenia  ku rsu  nauki p ie lęgnowania  

c h o ry ch  przy szpitalu pow szechnym  we Lwowie .

W ysoki Sejmie!
W w ykonaniu  rezo lucyi W ysokiego Sejm u z <1. 27. L istopada 1890 r. polecającej 

W ydziałow i krajow em u wzięcie pod rozw agę spraw y założenia szkoły  dozorców p rzy  szp i
ta la  lw ow skim  z zastrzeżeniem  odpow iedniego w pływ u S ióstr M iłosierdzia na je j k ierunek , 
przedłożyliśm y W ysokiem u Sejm owi spraw ozdanie pod d. 7. L utego 1893 r. (Aleg. 94) z n a 
stępującym  w niosk iem : „Sejm  upow ażnia W ydział k ra jow y do w staw ien ia  w prelim iaarz 
w ydatków  szp ita la  lw ow skiego na r. 1894 kw oty  300 zł. na  w yuagrodzenie lekarza  za u d zie
lanie n au k i ja k  z chorym i postępow ać należy.

Pow yższe spraw ozdanie jed n ak  nie weszło na porządek obrad W ysokiego Sejm u 
podczas osta tn ie j sesyi, chociaż kom isya budżetow a w rozpoznaniu  naszego w niosku w ygo
tow ała swoje spraw ozdanie (AUeg. 271) w k tórem  postaw iła następu jący  w niosek : „W niosek 
w spraw ie założenia szkoły osób do posługi chorych przeznaczonych  odsyła się do W ydziału 
krajow ego w celu zw ołan ia ank ie ty  i postaw ienia w niosków  w myśl uchw ały  tejże. S to su 
jąc, się do pow yżej udzielonych w skazów ek i m ając na  uw adze zupełny  brak  tego rodzaju  
obsługi p rzy  chorych we w szystk ich  szp italach  w k ra ju  naszym , ja k  rów nież i b rak  odpo
wiednio przysposobionych S ióstr M iłosierdzia zarządzających służbą u ży tą  do pielęgnow ania 
chorych, zw ołaliśm y ank ie tę  z osób w tej spraw ie kom peten tnych  i p ro tokó ł je j posiedzeń 
przedłożyliśm y p rzy  spraw ozdaniu  z czynności D epartam entu  V. w roku 1893 do 1894 j a t o  
a llega t V.

N astępnie podzielając zdanie ankiety , że tego  rodzaju  szkoła założoną i u t r z y 
m yw aną być pow inna w spólnie przez Tow arzystw o Czerwonego K rzyża i fundusz krajow y, 
odnieśliśm y pism am i z dnia 21. P aździern ika  1893 L. 54.937 i 30 L istopada 1893 L. 63.416 
w tym  w zględzie do pom icnionego Tow arzystw a, k tó re  dopiero na  posiedzeniu  dn ia 11. G ru
dnia 1894 przy ję ło  postaw ione p rzez w ybraną w tym  celu kom isyę w zm ocnioną, p rzy b ra 
niem  do niej In sp ek to ra  szp itali k rajow ych d ra  S te lli Saw ickiego, w nioski, następu jące 
postanow ienia zasadnicze :

1. Chcąc uzyskać odpow iednie k andyda tk i do nauki, należy rozpisać k ilk a  sty- 
pendyów  p ła tn y ch  w ra tach  m iesięcznych przez cały czas nauki.

2. Poniew aż do p ielęgnow ania chorych najlep iej nada ją  się kobiety, kom isya za
leca, aby tylko one przyjm ow ane były  do nauk i i to  w w ieku od 24 do 40 la t  życia, um ie
jące  dobrze czytać i pisać, o ile m ożności z lepszem  w ychow aniem  i jed y n ie  osoby n ieska
zitelnego  prow adzenia się.

3. Kurs nauk i m a trw ać p rzez 5 m iesięcy tak , aby z odliczeniem  czasu w akacy j
nego, rocznie dw a kursa odbyć się m ogły. Nauka je s t  p rzew ażnie p rak ty czn ą , chociaż n ie 
które w ykłady z dem onstracyam i są n iezbędnie potrzebne. K ażda k andyda tka  pow inna od-
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być p rak ty k ę  na  oddziale chorób w ew nętrznych, ch iru rg icznych , na  oddziale chorób dzieci, 
k ob ie t i um ysłow ych.

4. Jedyn ie  w szp ita lu  pow szechnym  we Lw ow ie lub w  K rakow ie może być szkoła 
doz®rczyń z pożytk iem  umieszczoną,, a naukę udzielać w inn i pod okiem  prym aryuszów  w y
b ran i do tego  sekundaryusze  i osobno za to honorow ani.

Po odbytym  kursie, poddają się k an d y d a tk i egzam inow i p raktycznem u, a te, 
k tó re  o trzy m ają  kw alifikacye, m ają potem  zapew nioną opiekę S tow arzyszen ia  Czerwonego 
K rzyża, W ty m  celu kom isya gorąco zaleca in te rn a t dla ukw alifikow anych dozorczyń na 
w zór pragsk iego  K rankenpflegerinen  des ro th en  K reuzes, lub  w iedeńskiego Rudolfineum , 
ażeby  wyuczone dozorczynie pozostały  p rzy  swoim  zaw odzie i k o sz t na ich w yuczenie nie 
by ł straconym . Rów nież w yraża kom isya przekonanie, że W ydział k ra jow y zezwoli pod
w yższyć płacę tym  w ykw alifikow anym  dozorczyniom , ażeby w eszły  na sta łą  służbę do szp i
ta li pow szechnych, dotychczasow e bowiem  w ynagrodzen ie  je s t  zb y t n iskie.

6. K oszt u trzy m an ia  tak ie j szkoły  dla dziesięciu dozorczyń w roku  to je s t  po pięć 
na  k u rs  b y łb y  n as tęp u jący : dla dwóch sekundaryuszów  po 300 zł. na ro k  i dla 10 k an d y 
d atek  po 15 zł. m iesięcznie przez 10 m iesięcy 1.500 zł., na  po trzeby  szkolne 100 zł. ra
zem  2.200 zł.

7. Także S iostry  M iłosierdzia oddające się obsłudze chorych, pow inny pobierać 
naukę w tym  sam ym  zakresie, ja k  k an d y d a tk i św ieckie i byłoby  najodpow iednie j, aby nau k a  
była w spólną. Tow arzystw o Czerwonego K rzyża zaw iadam iając nas w odezwie z dn ia  20. 
G rudnia 1894 L. 117 o powzięciu swoich postanow ień ośw iadczyło się za p rzy jęciem  w p ie r
w szym  roku  połow y kosztów  u trzy m an ia  szkoły w kw ocie 1.100 zł.

Otóż W ydział k ra jow y podzielając w zasadzie zapatryw an ia  T ow arzystw a C zer
w onego K rzyża je s t  zdania, że zaprow adzenie ja k  n ajrych le j i to na  razie  p rzy  lw ow skim  
szp italu  pow szechnym  kursów  di a dozorczyń chorych  je s t  ze w szech m iar pożądanem , n a 
stępnie i p rzy  szp ita lu  św. Ł azarza  w K rakow ie, je że li re zu lta ty  o siągn ięte  w szp ita lu  
lw ow skim , okażą się dla tego ro d za ju  szkoły  pom yślnym i. Dalej, że W ydziałow i krajow em u 
p rzy s łu g u je  praw o za tw ie rd zen ia  przed łożonego  przez T ow arzystw o Czerw onego K rzyża 
szczegółow ego program u szkoły i w szelkich  zm ian późniejszych, w reszcie, że u rządzen ie 
kursów  nauk i d la  S ióstr m iłosierdzia  nastąp ić  może oddzielnie, albow iem  pom ienione sio stry  
ośw iadczyły, iż z ty tu łu  ich  stanow iska w szp ita lu  i różnych  zajęć obow iązkow ych, nie 
m ogłyby należycie ze w spólnych w ykładów  korzystać.

Z ty ch  zatem  powodów p rzedk ładając Wys. Sejm ow i n in ie jszy  stan  spraw y wnosim y:

W ysoki Sejm  uchw alić r a c z y :

Sejm  poleca W ydziałow i k rajow em u zaprow adzenie ja k  na jrych le jsze  p rzy  szp i
ta lu  kra jow ym  we Lwowie szkoły  dla dozorczyń p rzy  chorych w spólnym  kosztem  z Tow a
rzystw em  Czerwonego K rzyża. Na ten  cel w staw ia do budżetu  szp ita la  lw ow skiego w Rubr. 
XIV. p. 2a) połowę po trzebnych  w ydatków  w kw ocie 1.100 zł. w. a.

Z Rady W ydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z W . Ks. Krakowskiem.

Lwów, dnia 14 g ru d n ia  1894.

Marszałek krajowy:
Sanguszko  w. r.

Sprawozdawca :
D r. I lo sza rd  w. r.
Członek Wydziału krajowego.

Z drukarni i litografii Pillera i Sp.


